Дело №

УИД 50RS0№-06

ПРИГОВОР

ИФИО1

05 октября 2020 г. 

<

адрес>

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Алимова И.Ш.,

с участием государственного обвинителя помощника ФИО11 городского прокурора ФИО13, 

подсудимого ФИО7, 

защитника адвоката ФИО20, 

при секретаре ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, ул. Cтадион, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего в 

<

данные изъяты> в должности оператора 3 разряда, военнообязанного, на учете у врачей-специалистов не состоящего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО7, являясь потребителем психотропного вещества, достоверно зная и осознавая, что незаконный оборот психотропного вещества является уголовно наказуемым деянием, располагая сведениями об источниках приобретения психотропных веществ, действуя с умыслом, направленным на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества, ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, используя сайт «

<

данные изъяты> «Фаткат шоп (Fatcat shop)», получив путем перевода денежные средства, отправило текстовое смс-сообщение с координатами места нахождение тайника закладки. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, точное время не установлено, во исполнение своего преступного умысла, используя свой мобильный телефон фирмы «ЗТЕ (ZTE)» с приложением «Гугл-Карты», ввел ранее полученные координаты и направился в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес> с. ФИО2 городского округа 

<

адрес> (координаты 55.797541 – с.ш. и 37.070233 – в.д.), где через закладку тайник, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приобрел, без цели сбыта, психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 1,98 г, которое стал хранить при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 50 минут, ФИО7, будучи в состоянии наркотического опьянения, двигаясь мимо 

<

адрес> с. ФИО2 городского округа 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции ОНК ОМВД России по городскому округу Истра при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». 

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО6, проводимого сотрудником ОНК ОМВД России по городскому округу Истра на участке местности вблизи 

<

адрес> с. ФИО2, городского округа 

<

адрес>, под резинкой нижнего белья, надетого на нем, обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилось психотропное вещество - амфетамин, массой 1,98 грамм, которое ФИО7 незаконного хранил с целью личного употребления.

Так, обнаруженное психотропное вещество – амфетамин, общей массой 1,98 грамма, изъятое из незаконного оборота, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество – амфетамин массой 1,98 грамма, признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и подтвердил, что преступление было совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. Показал, что в день совершения преступления был дома со ФИО3 и ФИО4, сидели, выпивали. Оформил заказ наркотика через интернет. Они втроем пошли собирать грибы, при этом никому не говорил, что он идет забирать наркотик, который находился в лесу. Внес координаты в телефон. Место узнал по фото. Капнул и нашел сверток небольшого размера. Пошли обратно. Вскоре подошли сотрудники полиции, предъявили документы, увидели фото с координатами, спросили, что это, все сразу рассказал. Наркотики употреблял на работе, чтобы не спать. Приобрел на 2300 рублей. Оплачивал переводом с карты на номер телефона. Раскаивается в содеянном. Полностью признает вину. 

Помимо признательных показаний самого ФИО7, его вина в совершении преступления, в полной мере нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО4 показала, что в день совершения преступления находились дома у подсудимого, также присутствовал ФИО3. ФИО21 предложил прогуляться по лесу. ФИО3 пошел в одну сторону, ФИО10 в другую. Искали грибы. Не знает, что делал ФИО10 в лесу. Но был без грибов. Когда вышли из леса, остановилась машина, из нее вышли сотрудники полиции, далее произошло задержание. Произвели личный досмотр в присутствии понятых. Давление со стороны сотрудников полиции не оказывалось. ФИО21 в момент задержания вел себя мирно, сопротивления не оказывал. Наркотики были за резинкой трусов у ФИО9. Выдал добровольно.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО15, согласно которым в отдел ОНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленные лица по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>, участок местности в лесном массиве, осуществляют незаконную деятельность в сфере сбыта наркотических средств путем тайников-закладок. Для подтверждения данной информации было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» за вышеуказанным участком местности. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут было установлено наблюдение за участком местности – лесного массива, на у. Пионерская с. ФИО2 городского округа 

<

адрес>, совместно с начальником ОНК ФИО17 и оперуполномоченным ОНК ФИО16 В этот же день, примерно в 16 часов 00 минут были замечены двое мужчин и одна девушка, которые двигались по вышеуказанной улице, после чего свернули в лесной массив. В лесном массиве, вышеуказанные лица прошли около 300 метров после чего скрылись из зоны видимости. Примерно через 15-20 минут вышеуказанные лица вышли из леса и направились по 

<

адрес> мимо 

<

адрес> с. ФИО2 городского округа 

<

адрес> ими было принято решение о задержании вышеуказанных граждан, в результате чего были установлены их личности: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, временно проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уро-женка Украины, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>, проживающая по адресу: Московская об-ласть, г.о. Истра, 

<

...> 

<

адрес>. При досмотре вышеуказанных лиц, предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, не обнаружено; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>. В 17 часов 10 минут при проведении личного досмотра ФИО6, в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане штанов, одетых на нем, мобильный телефон марки «ZTE», в корпусе зеленого цвета, с сили-коновым чехлом черного цвета, с сим-картой абонентской связи ТЕЛЕ-2, под резинкой трусов, одетых на ФИО6, был обнаружен полимерный сверток красного цвета, с веществом внутри, после проведения исследования установлен как психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамм, в одном из отсеков рюкзака, одетом на том, были обнаружены 4 пластиковые карты на имя ФИО7: «Сбербанк России» - №, «Сбербанк России» - №, «ФИО12 Платинум» и «ИПБ» - №. Все обнаруженное и изъятое упаковано в различные конверты, нанесены пояснительные надписи, клапана конвертов скреплены подписями понятых (65-67);

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО16, согласно которым, в отдел ОНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленные лица по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>, участок местности в лесном массиве, осуществляют незаконную деятельность в сфере сбыта наркотических средств путем тайников-закладок. Для подтверждения данной информации было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» за вышеуказанным участком местности. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут было установлено наблюдение за участком местности – лесного массива, на у. Пионерская с. ФИО2 городского округа 

<

адрес>, совместно с начальником ОНК ФИО17 и оперуполномоченным ОНК ФИО15

В этот же день, примерно в 16 часов 00 минут были замечены двое мужчин и одна девушка, которые двигались по вышеуказанной улице, после чего свернули в лесной массив. В лесном массиве, вышеуказанные лица прошли около 300 метров после чего скрылись из зоны видимости. Примерно через 15-20 минут вышеуказанные лица вышли из леса и направились по 

<

адрес> мимо 

<

адрес> с. ФИО2 городского округа 

<

адрес> ими было принято решение о за-держании вышеуказанных граждан, в результате чего были установлены их личности: 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: Мос-ковская область, городской округ Истра, 

<

адрес>, времен-но проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>-начарского, 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уро-женка Украины, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>-ловская ФИО2, 

<

адрес>, проживающая по адресу: Московская об-ласть, г.о. Истра, 

<

...> 

<

адрес>. При досмотре вышеуказанных лиц, предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, не обнаружено. 

- ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>-дион, 

<

адрес>. В 17 часов 10 минут при проведении личного досмотра ФИО7, в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане шта-нов, одетых на нем, мобильный телефон марки «ZTE», в корпусе зеленого цвета, с сили-коновым чехлом черного цвета, с сим-картой абонентской связи ТЕЛЕ-2, под резинкой трусов, одетых на ФИО6, был обнаружен полимерный сверток красного цвета, с веществом внутри, после проведения исследования установлен как психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамм, в одном из отсеков рюкзака, одетом на том, были обнаружены 4 пластиковые карты на имя ФИО6: «Сбербанк России» - №, «Сбербанк России» - №, «ФИО12 Платинум» и «ИПБ» - №. Все обнаруженное и изъятое упаковано в различные конвер-ты, нанесены пояснительные надписи, клапана конвертов скреплены подписями понятых (л.д. 68-70);

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО17 согласно которым, в отдел ОНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> поступила информация о том, что неустановленные лица по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>, участок местности в лесном массиве, осуществляют незаконную деятельность в сфере сбыта наркотических средств путем тайников-закладок. Для подтверждения данной информации было принято решение о проведении оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» за вышеуказанным участком местности. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут было установлено наблюдение за участком местности – лесного массива, на у. Пионерская с. ФИО2 городского округа 

<

адрес>, совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО16 и оперуполномоченным ОНК ФИО15

В этот же день, примерно в 16 часов 00 минут были замечены двое мужчин и одна девушка, которые двигались по вышеуказанной улице, после чего свернули в лесной массив. В лесном массиве, вышеуказанные лица прошли около 300 метров после чего скрылись из зоны видимости. Примерно через 15-20 минут вышеуказанные лица вышли из леса и направились по 

<

адрес> мимо 

<

адрес> с. ФИО2 городского округа 

<

адрес> ими было принято решение о за-держании вышеуказанных граждан, в результате чего были установлены их личности: 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, времен-но проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уро-женка Украины, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>, проживающая по адресу: Московская об-ласть, г.о. Истра, 

<

...> 

<

адрес>. При досмотре вышеуказанных лиц, предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, не обнаружено. 

- ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>. В 17 часов 10 минут при проведении личного досмотра ФИО6, в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане штанов, одетых на нем, мобильный телефон марки «ZTE», в корпусе зеленого цвета, с силиконовым чехлом черного цвета, с сим-картой абонентской связи ТЕЛЕ-2, под резинкой трусов, одетых на ФИО6, был обнаружен полимерный сверток красного цвета, с веществом внутри, после проведения исследования установлен как психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамм, в одном из отсеков рюкзака, одетом на том, были обнаружены 4 пластиковые карты на имя ФИО6: «Сбербанк России» - №, «Сбербанк России» - №, «ФИО12 Платинум» и «ИПБ» - №. Все обнаруженное и изъятое упаковано в различные конверты, нанесены пояснительные надписи, клапана конвертов скреплены подписями понятых (л.д. 71-73);

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, точно указать не может, находился на 

<

адрес> с. ФИО2 г.о. 

<

адрес>, когда к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции предложили ему попросутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестных ему граждан, на что он дал свое согласие. Далее совместно с сотрудниками полиции, они проследовали к одному из задержанных ими мужчине, где ему и второму понятому представили мужчину, который представился ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Им пояснили, что в их присутствии данный гражданин будут досмотрен и составлен протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО6, были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане штанов, одетых на нем, мобильный телефон марки «ZTE», в корпусе зеленого цвета, с силиконовым чехлом черного цвета, с сим-картой абонентской связи ТЕЛЕ-2, под резинкой трусов, одетых на ФИО6, был обнаружен полимерный сверток красного цвета, с веществом внутри, на что ФИО7 пояснил, что внутри свертка находится амфетамин, для личного употребления, в одном из отсеков рюкзака, одетом на нем, были обнаружены 4 пластиковые карты на имя ФИО6: две «Сбербанк России», «ФИО12 Платинум» и «ИПБ». Все обнаруженное и изъятое упаковано в различные конверты, нанесены пояснительные надписи, клапана конвертов скреп-лены и ему и второму понятому были предоставлены для ознакомления и подписания. Так же был составлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Далее был предоставлен второй мужчина, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при досмотре которого предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. Был так же составлен протокол досмотра, и после ознакомления он поставил свою подпись. Далее с него сотрудниками полиции было получено объяснение, и он направился по своим делам (л.д. 84-90);

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, точно указать не может, находился на 

<

адрес> с. ФИО2 г.о. 

<

адрес>, когда к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции предложили ему попросутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра неизвестных ему граждан, на что он дал свое согласие. Да-лее совместно с сотрудниками полиции, они проследовали к одному из задержанных ими мужчине, где ему и второму понятому представили мужчину, который представился ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Им пояснили, что в их присутствии данный гражданин будут досмотрен и составлен протокол личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО7, были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане штанов, одетых на нем, мобильный телефон марки «ZTE», в корпусе зеленого цвета, с силиконовым чехлом черного цвета, с сим-картой абонентской связи ТЕЛЕ-2, под резинкой трусов, одетых на ФИО6, был обнаружен полимерный сверток красного цвета, с веществом внутри, на что ФИО6 пояснил, что внутри свертка находится амфетамин, для личного употребления, в одном из отсеков рюкзака, одетом на нем, были обнаружены 4 пластиковые карты на имя ФИО6: две «Сбербанк России», «ФИО12 Платинум» и «ИПБ». Все обнаруженное и изъятое упаковано в различные конверты, нанесены пояснительные надписи, клапана конвертов скреп-лены и ему и второму понятому были предоставлены для ознакомления и подписания. Так же был составлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Далее был предоставлен второй мужчина, который представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при досмотре которого предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, обнаружено не было. Был так же составлен протокол досмотра, и после ознакомления он поставил свою подпись. Далее с него сотрудниками полиции было получено объяснение, и он направился по своим делам (л.д. 80-83);

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях у своего знакомого ФИО7, который проживает по адресу: Мос-ковская область, городской округ Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>, где они распивали спиртные напитки, с ними также была их с ФИО10 общая знакомая ФИО4. В дневное время ФИО10 предложил им с ФИО8 пойти погулять в лес, на что они ответили согласием. они зашли в лесной массив, после чего он пошел по тропинке вправо, посмотреть грибы, ФИО8 с ФИО10 пошли в другую сторону, через некоторое время (примерно минут 30) они все встретились на том же месте, где и разошлись. Далее они направились обратно домой к ФИО10. По пути к ним подъехал автомобиль серебристого цвета «Лада приора» из него вышли трое мужчин, которые подошли к ним, представились и предъявили служебные удостоверения, после чего в присутствии двух понятых провели личный досмотр ФИО10, в ходе которого у того был обнаружен мобильный телефон, четыре банковские карточки, а также полимерный сверток красного цвета. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в белые бумажные конверты, оклеенные наклейкой «Осторожно вещественные доказательства» на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции провели его личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого веществ, средств, а также предметов запрещенных к свободному обороту на территории РФ обнаружено не было. Откуда у ФИО10 появился сверток красного цвета, ему не известно. Более по данному факту ему пояснить нечего. О том, что у ФИО10 при себе были наркотические вещества, он не знал (л.д.91-95).

Вина ФИО6 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в их числе:

Актом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно кото-рому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут было установлено наблюдение за участком местности – лесного массива, на у. Пионерская с. ФИО2 городского округа 

<

адрес>. 

В этот же день, примерно в 16 часов 00 минут были замечены двое мужчин и одна девушка, которые двигались по вышеуказанной улице, после чего свернули в лесной массив. В лесном массиве, вышеуказанные лица прошли около 300 метров, после чего скрылись из зоны видимости. Примерно через 15-20 минут вышеуказанные лица вышли из леса и направились по 

<

адрес> мимо 

<

адрес> с. ФИО2 городского округа 

<

адрес> они были задержаны: 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, временно проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка Украины, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>, проживающая по адресу: Московская об-ласть, г.о. Истра, 

<

...> 

<

адрес>. При досмотре вышеуказанных лиц, предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, не обнаружено. 

- ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец с. ФИО2 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>. В 17 часов 10 минут при проведении личного досмотра ФИО6, в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане штанов, одетых на нем, мобильный телефон марки «ZTE», в корпусе зеленого цвета, с силиконовым чехлом черного цвета, с сим-картой абонентской связи ТЕЛЕ-2, под резинкой трусов, одетых на ФИО6, был обнаружен полимерный сверток красного цвета, с веществом внутри, после проведения исследования установлен как психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамм, в одном из отсеков рюкзака, одетом на том, были обнаружены 4 пластиковые карты на имя ФИО6: «Сбербанк России» - №, «Сбербанк России» - №, «ФИО12 Платинум» и «ИПБ» - №. Все обнаруженное и изъятое упаковано в различные конверты, нанесены пояснительные надписи, клапана конвертов скреплены подписями понятых (л.д.12-13);

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, докладывает, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», вблизи 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес> был задержан ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, с. ФИО2, 

<

адрес>, в результате чего, при личном досмотре последнего был обнаружен сверток с неизвестным веществом внутри (л.д.14);

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был досмотрен ФИО6, в результате чего под резинкой трусов надетых на нем, обнаружен полимерный сверток красного цвета с неизвестным веществом внутри, в левом кармане брюк, надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки «ZTE» (л.д.28-35);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 1,98г, содержится психотропное вещество – амфетамин (л.д.43);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен мобильный телефон ФИО6, в котором обнаружены фотографии лесного массива с координатами и обнаружена переписка с Макар2 (л.д.47-56);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен бумажных конверта, внутри которых находились психотропные вещества – амфетамин (л.д.59-61);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, в составе представленного на экспертизу вещества, массой 1,96 г, изъятого «……..в ходе личного досмотра ФИО6……..», содержится психотропное вещество – амфетамин. (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма от вещества) (л.д.119-121).

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется.

Не доверять заключению экспертизы у суда также не имеется, экспертное исследование проводилось лицом, обладающим необходимым стажем работы и специальными познаниями в исследуемой области, и предупреждён об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается материалами уголовного дела и нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Данный вывод основан не только на признательных показаниях ФИО7, в которых он рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, но и на других доказательствах, исследованных в судебном заседании, в том числе показаниях свидетелей, письменных материалах дела. Каких-либо сомнений в виновности подсудимого у суда не имеется.

Действия ФИО7 суд квалифицирует по ч.2 т. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен ФИО7 обоснованно, поскольку размер изъятого наркотического средства, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который на учете у врачей-специалистов не состоит (л.д.139-140), по месту работы характеризуется положительно (л.д.148), по месту жительства характеризуется нейтрально, ранее не судим (л.д.137-138), холостой, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, обстоятельства смягчающие наказание, и отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, а также влияние наказания на исправления подсудимого, на условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимого.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО7 суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено.

Суд находит возможным не признавать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО7, совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, поскольку достоверных сведений о том, что именно нахождение его в состоянии опьянения, сняло внутренний контроль за его поведением и способствовало совершению преступления, судом не установлено, а само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, не является единственным и достаточным для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть совершенного преступления и его общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО6 должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом, с учетом смягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без реальной изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения ст.73 УК РФ, и дать ФИО7 возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания. 

Данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или в размере заработной платы, ограничения свободы суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Не имеется и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

Оснований для возложений обязанности о прохождении лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации, не имеется (л.д. 144-146).

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО7 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию два раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении в законную силу приговора – отменить.

Вещественное доказательство: бумажный конверт с психотропным веществом – амфетамин – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.Ш. Алимов